

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 cuối năm 2022**

Thực hiện Công văn số 2569/BCĐ-VPTTBCĐ ngày 13/6/2022 của Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả hoạt động phong trào của huyện 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

**1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào**

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, 6 tháng đầu năm 2022; Phòng Văn hóa và Thông tin đã tích cực, chủ động tham mưu cho UBND, triển khai, thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, của Bộ, ngành Trung ương và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 6 tháng đầu năm Phòng đã chủ động tham mưu ban hành gần 80 văn bản QLNN nói chung và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" nói riêng; chủ trì và phối hợp với các phòng ngành triển khai chương trình hoạt động thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình, tập trung chỉ đạo cơ sở thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ liên quan.

**2. Công tác thông tin, tuyên truyền và tham mưu ban hành văn bản**

Trong 6 tháng đầu năm phòng tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các ngày lễ, các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu kinh tế, xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022.

- Hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT nhân các ngày kỷ niệm và tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. Triển khai kế hoạch tổ chức lễ hội Đền Nưa - Am Tiên năm 2022.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2; ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/2); ngày thành lập huyện Triệu Sơn (25/02/1965 - 25/02/2022);

- Phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền phòng, chống pháo nổ, hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, TTAT giao thông đường bộ trong dịp tết cổ truyền. 100% xã, thị trấn treo băng rôn tuyên truyền các ngày lễ lớn,

các ngày kỷ niệm, tiêu biểu như: Thị trấn Triệu Sơn, các xã: Thọ Tân, Tân Ninh, Vân Sơn, Khuyến Nông, Thọ Bình, Thọ Ngọc...

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch phát triển du lịch năm 2022 ; Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Kế hoạch triển khai bình đẳng giới năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và phòng chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2022;

- Triển khai và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2022.

- Triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-Cp ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa", "Làng văn hóa".

- Triển khai tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các xã có di tích.

- Chỉ đạo tuyên truyền ngày 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5.

- Phối hợp, rà soát, báo cáo công tác quản lý nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước trẻ em 2022.

- Tham mưu và triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2022.

- Thông tin, tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện năm 2022.

- Hướng dẫn hồ sơ và thẩm định các điều kiện kinh doanh dịch vụ Karaoke cho các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn huyện.

- Tập trung tuyên truyền Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua “*Chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh*”; xây dựng con người kiểu mẫu, làng, xã, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu; Hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, đèn trang trí, đèn chiếu sáng, các loại cờ hoa được tăng cường tại khu trung tâm huyện và các xã, thị trấn. 5 tháng đã tuyên truyền trên 25 lượt tuyên truyền lưu động, dựng 15 cụm tin tấm lớn, hàng 100 pa nô, áp phích, treo hàng nghìn băng rôn qua đường, kẻ vẽ 100 câu khẩu hiệu.

- Đặc biệt là tuyên truyền Lễ công bố 03 huyện: Triệu Sơn, Nông Cống và Thiệu Hóa đạt chuẩn huyện nông thôn mới được tổ chức tại huyện Triệu; tuyên truyền Triển lãm sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

### **1. Kết quả thực hiện mục tiêu của phong trào**

- *Mục tiêu tổng quát:* Huyện Triệu Sơn đã nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn, làng, khu phố văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; tạo sự chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng môi trường lành mạnh; bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện trong giai đoạn mới.

- *Mục tiêu cụ thể đạt:*

#### **Phấn đấu đạt:**

- + Tỷ lệ người dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở đạt, 55%
- + Số Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, tổ dân phố 253/254: %.
- + Tỷ lệ đạt "Gia đình văn hóa" năm 2022 đạt: 88%;
- + Tỷ lệ làng, thôn, khu phố được công nhận và giữ vững danh hiệu "Thôn văn hóa", "Khu phố văn hóa" năm 2022: 91%.
- + Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa: 55 %.
- + Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới: 100%;
- + Hai thị trấn đã phát động xây dựng đô thị văn minh.

### **2. Kết quả thực hiện 6 nội dung trong Chương trình**

#### **2.1. Xây dựng "Người tốt việc tốt" và các điển hình tiên tiến**

Xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến đã trở thành mục tiêu trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trong mỗi gia đình, dòng họ, trong mỗi thôn, khu dân cư và đã được nhân dân nhiệt tình ủng hộ. Thấm nhuần lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh "Thi đua là yêu nước, yêu nước là phải thi đua"; trong những năm qua, phong trào thi đua lao động sáng tạo được phát động mạnh mẽ, đều khắp trên các lĩnh vực, đời sống xã hội, các tầng lớp nhân dân, các thành phần kinh tế, các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận, các đoàn thể và lực lượng vũ trang, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực ở mọi cấp, mọi ngành, mọi đoàn thể, mọi cơ quan, đơn vị và trong nhân dân, làm cho phong trào thi đua yêu nước phát triển sôi nổi

trong toàn huyện, góp phần nâng cao sức cạnh tranh và hiệu quả của nền kinh tế, tạo môi trường xã hội lành mạnh, củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Ngoài ra, phong trào thi đua còn khơi dậy ý thức, trách nhiệm, nhiệt tình cách mạng và những sáng kiến, sáng tạo, vượt qua khó khăn để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

Nhiều phong trào thi đua được phát động ở các cấp, các ngành trong toàn huyện như: Phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của ngành Giáo dục và Đào tạo; phong trào “ Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp đỡ nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” của Hội nông dân; cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” của Hội Phụ nữ; cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”... đã thu hút đông đảo các cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện.

Qua các phong trào, đã xuất hiện nhiều cá nhân và tập thể điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực sản xuất kinh tế, công tác, hoạt động xã hội...nhiều gương người tốt việc tốt, nhiều cán bộ, chiến sỹ và nhiều cơ quan, ban ngành trong toàn huyện có nhiều thành tích trong công tác, lao động sáng tạo...đã được tuyên dương khen thưởng tại nhiều hội nghị cấp tỉnh, huyện, ngành...đã kịp thời động viên các cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn huyện. Tạo nên phong trào thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng của phong trào.

Phong trào thi đua văn hoá, văn nghệ phát triển mạnh góp phần tạo nên khí thế thi đua sôi nổi trong nhân dân, tạo dấu ấn tốt đẹp, được cán bộ, đảng viên và nhân dân đánh giá cao.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh phát triển sâu rộng; thực hiện tốt nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội; 100% các xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, các thiết chế văn hoá ở cơ sở được quan tâm đầu tư, nâng cấp đáp ứng tốt hơn nhu cầu sinh hoạt của nhân dân. Phong trào thể dục thể thao được duy trì cả thể thao thành tích cao và thể thao quần chúng;

Các phong trào thi đua trên lĩnh vực xây dựng đời sống văn hoá đã góp phần thiết thực đổi mới bộ mặt nông thôn, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân. Năm 2017, được Bộ Văn hóa thể thao và Du lịch tặng Cờ thi đua, và được các sở ngành tặng Giấy khen, Bằng khen các loại...

**2.2. Thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn" trong giai đoạn mới**

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh là cuộc cách mạng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp nông thôn, đô thị văn minh. Cuộc vận động đã đáp ứng đúng nguyện vọng của đông đảo quần chúng nhân dân, đáp ứng những yêu cầu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở trong thời kỳ công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước.

- Kết quả mà cuộc vận động mang lại là đã động viên nhân dân phát triển sản

xuất, kinh doanh, chuyển đổi cơ cấu kinh tế, mở mang ngành nghề, giải quyết việc làm, đẩy nhanh chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật, giúp nhau phát triển kinh tế, xóa nhà tranh tre dột nát, đã có nhiều việc làm thiết thực và đã thu được nhiều kết quả đáng khích lệ. Trong phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đã động viên nhân dân đồng tình hưởng ứng và thực hiện đạt hiệu quả cao.

Cuộc vận động đã có tác động tích cực đến việc huy động nguồn lực, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc trong cộng đồng như: Vệ sinh môi trường, cải tạo nâng cấp đường làng ngõ xóm... Với tinh thần “nhân dân tự làm”, “Nhân dân làm với sự hỗ trợ của Nhà nước”, “Nhà nước và nhân dân cùng làm” cuộc vận động đã nhanh chóng làm thay đổi mọi mặt đời sống nhân dân trên địa bàn huyện. Đến hết năm 2021 có 32/32 xã đạt chuẩn nông thôn mới, huyện đã được Thủ Tướng Chính phủ ký Quyết định công nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2020.

### **2.3. *Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá; thôn, làng, bản, tổ dân phố văn hoá***

- Phong trào xây dựng gia đình, làng, thôn văn hóa là một nội dung cơ bản của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Vì vậy được các cấp, các ngành và đông đảo nhân dân tích cực hưởng ứng. Thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa và các văn bản hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg. Tại các thôn, làng việc xây dựng hương ước được thực hiện theo quy chế dân chủ “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Nội dung hương ước có sự kế thừa, chọn lọc những thuần phong mỹ tục tốt đẹp, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, bảo tồn và phát huy các hoạt động văn hóa lành mạnh, cho đến nay toàn huyện đã thực hiện xong việc sửa đổi, bổ sung hương ước tại các làng, thôn, khu phố, được Chủ tịch UBND huyện quyết định công nhận; duy trì và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng, góp phần ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tạo cơ sở vững chắc cho xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn cho lãnh đạo, công chức văn hóa cấp xã, UBND cấp xã tổ chức triển khai thực hiện cho Ban quản lý làng, thôn, khu phố về thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình Văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và tương đương.

- Hàng năm BCD cấp huyện đã hướng dẫn cơ sở bình chọn và công nhận danh hiệu gia đình văn hoá, tổ chức khen thưởng cho các gia đình văn hoá tiêu biểu trong toàn huyện, kịp thời động viên và nhân rộng mô hình GĐVH tiêu biểu, góp phần nâng cao chất lượng phong trào. Công tác xây dựng gia đình văn hóa phát triển mạnh gắn liền với phong trào xây dựng thôn, khu phố văn hóa đã được nhân dân hưởng ứng và đạt kết quả năm sau cao hơn năm trước, năm 2000, gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 80%, đến năm 2015, đạt tỷ lệ 85%, năm 2021 đạt 89%.

- Thực hiện Thông tư số 12/2011/TT-BVHTTDL, ngày 10/10/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa” và tương đương... Tính đến nay, công nhận 239/254 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu khu dân cư, tổ dân phố văn đạt 94%. Duy trì có hiệu quả các câu lạc bộ, nhóm phòng chống bạo lực gia đình tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục thành lập CLB gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng chống bạo lực gia đình, CLB thể thao....

#### **2.4. Kết quả xây dựng, công nhận cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá**

- Nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, cho cán bộ Đảng viên, cán bộ công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, thanh niên, học sinh về vị trí, vai trò của văn hóa và nhân tố con người đối với sự nghiệp CNH, HĐH đất nước và thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Trên cơ sở Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII, Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL về quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Hàng năm, BCD huyện đã phát động rộng rãi phong trào đăng ký xây dựng “cơ quan, trường học, đạt chuẩn văn hoá” trong các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn toàn huyện và đã được các đơn vị nhiệt tình hưởng ứng tham gia.

- Các tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa được các đơn vị áp dụng và thực hiện có hiệu quả: Phát huy tinh thần lao động sáng tạo, giúp đỡ nhau hiệu quả, nâng cao năng suất lao động, nâng cao trình độ nghiệp vụ. Quan hệ chặt chẽ với nhân dân, khắc phục các thủ tục phiền hà, có nếp sống văn minh lịch sự trong giao tiếp. Tinh thần đoàn kết nội bộ, nghiêm túc phê bình và tự phê bình, bảo vệ của công, giữ gìn bí mật quốc gia được thực hiện tốt.

- Các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được đẩy mạnh trong cán bộ, viên chức và người lao động, qua đó góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức. Kết quả đến nay toàn huyện có: 112/204 cơ quan, đơn vị được công nhận “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”.

#### **2.5. Xây dựng, công nhận xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị**

Đến nay toàn huyện có 32/32 xã đạt chuẩn văn hóa NTM.

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh là cuộc cách mạng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp nông thôn, đô thị văn minh. Cuộc vận động đã đáp ứng đúng nguyện vọng của đông đảo quần chúng nhân dân, đáp ứng những yêu cầu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở trong thời kỳ công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước.

- Kết quả mà cuộc vận động mang lại là đã động viên nhân dân phát triển sản xuất, kinh doanh, chuyển đổi cơ cấu kinh tế, mở mang ngành nghề, giải quyết việc làm, đẩy nhanh chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật, giúp nhau phát triển lành

tế, xóa nhà tranh tre dột nát, đã có nhiều việc làm thiết thực và đã thu được nhiều kết quả đáng khích lệ. Trong phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đã động viên nhân dân đã đồng tình hưởng ứng và thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Cuộc vận động đã có tác động tích cực đến việc huy động nguồn lực, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc trong cộng đồng như: Vệ sinh môi trường, cải tạo nâng cấp đường làng ngõ xóm... Với tinh thần “nhân dân tự làm”, “Nhân dân làm với sự hỗ trợ của Nhà nước”, “ Nhà nước và nhân dân cùng làm” cuộc vận động đã nhanh chóng làm thay đổi mọi mặt đời sống nhân dân trên địa bàn huyện.

Hằng năm, thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện hướng dẫn các xã, thị trấn đăng ký xây dựng GĐVH, khu dân cư văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Hướng dẫn các xã hoàn thành hồ sơ các tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

## ***2.6. Kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào và nội dung văn hoá gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.***

- ***Xây dựng các thiết chế và hoạt động văn hóa - thể thao cơ sở***

+ Cấp huyện: 01 Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

+ Cấp xã: 34/34 xã, thị trấn có Trung tâm Văn hóa - thể thao xã đảm bảo theo quy định.

+ Cấp thôn: có 253/254 có Nhà văn hóa - Khu thể thao; có 115 khu thể thao thôn riêng biệt, còn lại là sân thể thao kết hợp tại các nhà văn hóa. Các Nhà Văn hoá, Khu Thể thao thôn cơ bản đảm bảo tiêu chuẩn và quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, đáp ứng các nội dung hội họp, văn hóa, văn nghệ, TDTT tại các thôn, làng, khu phố.

- ***Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao:***

+ Cấp huyện có Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện đạt chuẩn theo quy định.

+ Cấp xã: 34/34 Nhà văn hóa xã đạt chuẩn; 34/34 sân vận động đạt chuẩn theo quy định.

- ***Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"***.

Trong những năm qua, phong trào thi đua “Triệu Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” được các cấp, các ngành, địa phương tích cực triển khai thực hiện, nhiều phong trào thi đua theo chuyên đề gắn với các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới được phát động nhằm giải quyết những nhiệm vụ khó hoặc mục tiêu nước rút tại các địa phương, tiêu biểu như: Phong trào thi đua “Xây dựng đường giao thông nông thôn”; “Toàn dân tham gia làm giao thông nội đồng”; phong trào “Hiến đất, tự tháo gỡ tường rào, đóng góp ngày công lao động”; “Bảo vệ môi trường theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới”... Hai thị trấn đã tổ chức phát động xây dựng đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Chính

phủ.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Trong những năm qua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” phát triển mạnh mẽ; phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến; phong trào thi đua và nhân rộng điển hình tiên tiến trên phạm vi toàn huyện đã được đổi mới và có những bước phát triển khá rõ nét, được cấp ủy Đảng các cấp quan tâm lãnh đạo toàn diện, chính quyền cấp huyện, cấp xã chú trọng chỉ đạo thực hiện trên từng lĩnh vực về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng. Các phong trào thi đua đã có trọng tâm, trọng điểm trên cơ sở đăng ký của từng ngành, từng lĩnh vực, được gắn kết giữa phong trào thi đua yêu nước với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”,... các phong trào thi đua đã có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Từ những kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng đã nâng cao vai trò, vị trí của công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện trong tình hình mới góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đã đề ra. Đặc biệt là 32/32 xã đã về đích NTM và đã được đón nhận những danh hiệu thi đua và phần thưởng cao quý của Chính phủ và Chủ tịch nước.

#### **2. Hạn chế, tồn tại.**

- Nhà nước chưa có cơ chế hỗ trợ xây dựng, phát triển và tổ chức hoạt động trong các thiết chế văn hóa. Trong quy hoạch sử dụng đất của huyện, xã, thị trấn nội dung quy hoạch đất xây dựng thiết chế văn hóa phục vụ cho người cao tuổi và trẻ em chưa được quan tâm tổ chức thực hiện.

- Trong quy hoạch xây dựng các thiết chế văn hoá, một số đơn vị, địa phương xây dựng quy hoạch ban đầu chưa tốt, phải điều chỉnh, bổ sung quy hoạch.

- Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất văn hóa, thể thao cơ sở: một số địa phương nguồn kinh phí khó khăn nên chưa được quan tâm đúng mức, chất lượng chưa cao.

- Tại các xã, thị trấn chưa thành lập được Ban Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa- Thể thao xã; kinh phí hằng năm của các địa phương cho hoạt động trong các thiết chế văn hoá, thể thao còn rất khiêm tốn.

- Một số thôn, khu phố chưa phát huy được giá trị các thiết chế văn hóa hiện có. Cơ bản mới chỉ sử dụng tổ chức hội nghị Chi bộ, các đoàn thể thôn, khu phố. Tủ sách pháp luật còn mang tính hình thức, văn hóa đọc suy giảm nhiều (chủ yếu sử dụng các trang mạng xã hội).

- Công tác XHH một số đơn vị chưa phát huy được hiệu quả nên chưa đáp ứng được yêu cầu trong quá trình xây dựng, mua sắm trang thiết bị và tổ chức hoạt động trong các thiết chế văn hóa.



- Đội ngũ cán bộ quản lý các thiết chế văn hoá cơ bản về trình độ, năng lực chuyên môn về nghiệp vụ quản lý và tổ chức hoạt động các thiết chế văn hoá còn hạn chế.

- Đối với huyện Triệu Sơn việc sáp nhập thôn (từ 385 thôn xuống còn 254 thôn, giảm 131 thôn), từ 36 xã, thị trấn xuống còn 34 xã, thị trấn, giảm 02 xã, dẫn đến tình trạng dôi dư cơ sở vật chất văn hóa, thể thao về số lượng nhưng thiếu về quy mô, gây lãng phí và gặp nhiều khó khăn trong tổ chức hoạt động.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương trong việc hướng dẫn, triển khai thực hiện các hoạt động xây dựng thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở chưa kịp thời, chưa phát huy được hiệu quả sử dụng các thiết chế.

### **3. Nguyên nhân**

- Điều kiện kinh tế nhiều địa phương còn khó khăn, hạn chế.

- Thu nhập của nhiều hộ còn thấp, việc đóng góp xây dựng thiết chế văn hóa gặp nhiều khó khăn.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa chưa quyết liệt, thiếu chủ động, ý lại, trông chờ cấp trên.

- Nhận thức của một bộ phận nhân dân, cán bộ ở các cấp về xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao chưa đầy đủ, chưa thấy được sự cần thiết và hiệu quả hoạt động của thiết chế này đối với đời sống tinh thần của người dân.

### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Phải duy trì và phát huy tốt vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; vai trò tham mưu của các ngành, đoàn thể; đặc biệt là vai trò của các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào; lồng ghép với các cuộc vận động, phong trào thi đua để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện tốt dân chủ ở xã, thị trấn, nguyên tắc dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát, dân kiểm tra dân hưởng thụ nhằm huy động sức mạnh của toàn dân theo nguyên tắc tự giác, tự quản là chủ yếu.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa ở từng địa phương; tiến hành sơ kết, tổng kết phong trào để rút kinh nghiệm, xác định phương hướng, mục tiêu nhằm từng bước ổn định và phát triển phong trào cả bề rộng và chiều sâu; điều chỉnh, uốn nắn những lệch lạc, bổ sung những vấn đề cần thiết, thích hợp nhằm đảm bảo nội dung, tránh sự chồng chéo thiếu đồng bộ.

- Phải chú trọng công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức. Đây là công tác phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, bằng nhiều hình thức khác nhau. Thực tế cho thấy ở những địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động thì ở đó phong trào đạt kết quả tốt.

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, các đoàn thể từ huyện đến cơ sở, gắn các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa với các phong trào cách mạng khác để tạo sự hỗ trợ, thúc đẩy nhau cùng phát triển. Tăng cường

công tác kiểm tra, thường xuyên bám sát phong trào, chú trọng nhân rộng những điển hình tiên tiến, giải quyết kịp thời những vướng mắc ở cơ sở từ đó củng cố, giữ vững các danh hiệu văn hóa đã đạt được.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, vận động nhân dân tích cực tham gia, từ đó huy động mọi nguồn lực để đẩy mạnh phong trào.

- Việc đăng ký, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa phải cương quyết xóa bỏ tư tưởng chạy theo số lượng, thành tích; cảm tình, nể nang để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa đã được công nhận.

#### **IV. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

- Tăng cường tuyên truyền Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của ban chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền đối với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện chương trình “Xây dựng nông thôn mới”.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, mục tiêu thực hiện thiết chế văn hoá cơ sở, sự phối kết hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Chính quyền, cơ quan quản lý Nhà nước với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân.

- Không ngừng củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban vận động xây dựng phong trào từ huyện tới cơ sở. BCĐ các cấp phải thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền tạo thành sức mạnh tổng hợp, nhằm đẩy mạnh và phát triển sâu rộng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ” .

- Tham mưu UBND huyện tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ văn hóa và các trưởng thôn. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng, đạo đức lối sống gắn với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, chống lãng phí.

- Tiếp tục phối hợp với Ban chỉ đạo các xã, thị trấn chỉ đạo các khu dân cư làm tốt công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo ANTT tại các cộng đồng dân cư. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai các văn bản quy định về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. Hướng dẫn bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới....

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai việc đăng ký công nhận lần đầu, công nhận lại danh hiệu “cơ quan đạt chuẩn văn hóa” .

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, mục tiêu của phong trào, phối hợp chặt chẽ đồng bộ giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở huyện và cấp xã. Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào “Ông, bà, cha, mẹ mẫu mực con cháu thảo hiền”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, do Mặt trận Tổ quốc phát động, phong trào “Gia đình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi giúp nhau làm giàu chính đáng” của hội Nông dân, phong trào “Phụ nữ tích cực học tập lao động

sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” của hội Phụ nữ và việc thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn toàn huyện.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", 6 tháng đầu năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- VPTT. BCĐ.PT "TĐĐKXDĐSVH" tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**